3. EL MISMO; *Opiniones, libro V*.—Si el médico, á quien había encomendado que le curase los ojos el que padecía de ellos, causándole peligro de perder los ojos con medicamentos contrarios, compelió al enfermo á que contra la buena fe le vendiese posesiones suyas, castigue el Presidente de la provincia este hecho contrario al derecho civil, y mande que sea restituida la cosa.

(1) potare, *Vulg.*

(2) tractu, *Vulg.*

(3) *Taur.* según la escritura original; ius, omitela la corrección del códice Fl., Br.

(4) ne utrumque, *Vulg.*

(5) iurisdictionem, *Vulg.*

4. PAULUS libro IV. ad Plautium.—Divus Antoninus Pius rescripsit, iuris studiosos, qui salaria petebant, haec exigere posse.

5. CALLISTRATUS libro I. de Cognitionibus.—Cognitionum numerus, quum ex variis causis descendat, in genera dividi facile non potest, nisi summam dividatur. Numerus ergo cognitionum in quatuor fere genera dividi potest; aut enim de honoribus sive muneribus gerendis agitur, aut de re pecuniaria disceptatur, aut de existimatione alicuius cognoscitur, aut de capitali crimine quaeritur.

§ 1.—Existimatio est dignitatis illaesae status legibus ac moribus comprobatus, qui (1) ex delicto nostro auctoritate legum aut minuitur, aut consumitur.

§ 2.—Minuitur existimatio, quoties manente libertate circa statum dignitatis poena plectimur, sicuti quum relegatur quis, vel quum ordine movetur, vel quum prohibetur honoribus publicis fungi, vel quum plebeius fustibus caeditur, vel in opus publicum datur, vel quum in eam causam quis incidit, quae Edicto perpetuo infamiae causa enumeratur.

§ 3.—Consumitur vero, quoties magna capitis minutio intervenit, id est quum libertas adimitur, veluti quum aqua et igni interdicitur, quae in persona deportatorum venit (2), vel quum plebeius in opus metalli vel in metallum datur; nihil enim refert, nec diversa poena est operis et metalli, nisi quod refugae operis non morte, sed poena metalli subiiciuntur.

6. GAIUS libro III. Rerum quotidianarum, sive Aureorum.—Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur; sed quia neque ex contractu obligatus est, et (3) utique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re (4) aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.

## TIT. XIV

## DE PROXENETICIS (5)

1. ULPIANUS libro XLII. ad Sabinum.—Proxenetica iure licito petuntur.

2. IDEM libro XXXI. (6) ad Edictum.—Si proxeneta intervenerit faciendo nominis, ut multi solent, videamus, an possit quasi mandator teneri; et non puto teneri, quia hic monstrat magis nomen, quam mandat, tametsi laudet nomen. Idem dico, et si aliquid philanthropi (7) nomine acceperit, nec ex locato conducto erit actio. Plane si dolo et calliditate creditorem circumvenerit, de dolo actione tenebitur.